ỦY BAN NHÂN DÂN

THỊ TRẤN PHÚC THỌ

Số:        /UBND

V/v xét tặng, truy tặng “Huy

chương Thanh niên xung phong

vẻ vang” và khen thưởng thành

tích kháng chiến

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Thị trấn Phúc Thọ, ngày 07 tháng 8 năm 2024

Kính gửi:

    - Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam thị trấn;

    - Các tổ chức chính trị - xã hội thị trấn;

    - Hội Cựu Thanh niên xung phong thị trấn Phúc Thọ;

    - Công chức Văn hoá - xã hội thị trấn;

         - Các tổ dân phố trên địa bàn thị trấn.

Thực hiện Công văn số 1785/UBND-NV ngày 05/8/2024 của UBND huyện

Phúc Thọ về việc xét tặng, truy tặng “Huy chương Thanh niên xung phong vẻ

vang” và khen thưởng thành tích kháng chiến. Ủy ban nhân dân thị trấn Phúc Thọ

đề nghị các cán bộ, công chức thị trấn, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt nam thị trấn,

các tổ chức chính trị - xã hội, Hội Cựu Thanh niên xung phong thị trấn Phúc Thọ,

các tổ dân phố trên địa bàn thị trấn triển khai thực hiện công tác xét, tặng, truy tặng

“Huy chương Thanh niên xung phong vẻ vang” và việc khen thưởng tổng kết

thành tích kháng chiến trên địa bàn thị trấn, cụ thể như sau:

1. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội thị

trấn: đẩy mạnh tuyên truyền chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà

nước về việc xét tặng, truy tặng “Huy chương Thanh niên xung phong vẻ vang” và

khen thưởng tổng kết thành tích kháng chiến.

2. Giao Hội Cựu Thanh niên xung phong thị trấn: tổ chức tuyên truyền,

phổ biến Nghị định số 28/2024/NĐ-CP ngày 06/3/2024 của Chính phủ đến hội

viên Hội Cựu Thanh niên xung phong thị trấn; phối hợp với các cơ quan, tổ chức,

đơn vị liên quan trong việc hướng dẫn hội viên kê khai, lập hồ sơ, đề nghị xác nhận

quá trình công tác trong các đơn vị Thanh niên xung phong làm nhiệm vụ trong các

cuộc kháng chiến, bảo vệ Tổ quốc. Hồ sơ đề nghị xét tặng truy tặng “Huy chương

Thanh niên xung phong vẻ vang” thực hiện theo quy định tại Điều 7 Nghị định số

28/2024/NĐ-CP ngày 06/3/2024 của Chính phủ.

3. Giao Tổ trưởng các Tổ dân phố: tổ chức tuyên truyền, phổ biến chính

sách, pháp luật quy định về việc xét, tặng, truy tặng “Huy chương Thanh niên xung

phong vẻ vang” và khen thưởng tổng kết thành tích kháng chiến đến toàn thể Nhân

dân trên địa bàn.

4. Giao Công chức Văn phòng - Thống kê: chủ trì, phối hợp với Hội Cựu

Thanh niên xung phong thị trấn và Công chức phụ trách lĩnh vực Lao động -

2

Thương binh và Xã hội thị trấn hướng dẫn, đôn đốc, kiểm tra, tiếp nhận, xem xét,

thẩm định hồ sơ đề nghị xét tặng, truy tặng “Huy chương Thanh niên xung phong

vẻ vang”, thực hiện các quy trình, tham mưu trình cấp có thẩm quyền khen thưởng.

5. Giao Công chức phụ trách lĩnh vực Lao động - Thương binh và Xã

hội thị trấn

  - Tiếp nhận đơn đề nghị xác nhận Bằng Tổ quốc ghi công, Bằng công nhận

liệt sỹ cho những trường hợp bị hư hỏng, thất lạc, đề nghị Sở Lao động - Thương

binh và Xã hội thành phố xác nhận, tạo điều kiện cho các đối tượng có đủ căn cứ

lập hồ sơ, đảm bảo chính xác, chặt chẽ, tránh trùng lặp.

- Phối hợp với Công chức Văn phòng - Thống kê, Hội Cựu Thanh niên xung

phong thị trấn thẩm định hồ sơ đề nghị xét tặng, truy tặng “Huy chương Thanh

niên xung phong vẻ vang”.

6. Giao Công chức phụ trách Văn hóa - Thông tin, Đài truyền thanh thị trấn

 - Tăng cường tuyên truyền, phổ biến chính sách, pháp luật quy định về việc

xét, tặng, truy tặng “Huy chương Thanh niên xung phong vẻ vang” và khen thưởng

tổng kết thành tích kháng chiến; điều kiện, tiêu chuẩn xét tặng, truy tặng; thời gian

nộp hồ sơ đến toàn thể Nhân dân trên địa bàn qua các kênh thông tin truyền thông:

hệ thống loa truyền thanh, Trang tin điện tử, Zalo OA thị trấn Phúc Thọ.

 7. Việc xét tặng, truy tặng “Huy chương Thanh niên xung phong vẻ vang”

và khen thưởng tổng kết thành tích kháng chiến đảm bảo đúng đối tượng, nguyên

tắc, trình tự, thủ tục quy định tại Nghị định số 28/2024/NĐ-CP ngày 06/3/2024 của

Chính phủ và Thông tư số 02/2024/TT-BNV ngày 12/6/2024 của Bộ Nội vụ.

Việc khen thưởng thành tích trong các cuộc kháng chiến, bảo vệ Tổ quốc

đối với các nhân, tập thể, gia đình đủ điều kiện, tiêu chuẩn được tiếp tục thực hiện.

 8. Hồ sơ đề nghị:

- Hồ sơ xét tặng, truy tặng “Huy chương Thanh niên xung phong vẻ vang”

thực hiện theo quy định tại Điều 7 Nghị định số 28/2024/NĐ-CP ngày 06/3/2024

của Chính phủ.

- Hồ sơ khen thưởng thành tích kháng chiến thực hiện theo các quy định của

Điều lệ khen thưởng thành tích kháng chiến chống Pháp ban hành kèm theo Nghị

quyết số 06-NQ/TVQH ngày 29/8/1960 của ủy ban Thường vụ Quốc hội; Điều lệ

khen thưởng tổng kết thành tích kháng chiến chống Mỹ ban hành kèm theo Nghị

quyết số 47-NQ/HĐNN7 ngày 29/9/1981 của Hội đồng Nhà nước và các văn bản

hướng dẫn đã được ban hành còn hiệu lực thi hành.

- Hồ sơ đề nghị xét tặng, truy tặng “Huy chương Thanh niên xung phong vẻ

vang” và khen thưởng thành tích kháng chiến gửi về UBND thị trấn (qua Công

3

chức Văn phòng - Thống kê).

Thời gian nộp hồ sơ: Trước ngày 15/8/2024

Trong quá trình thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc đề nghị các đơn vị

phản ánh về UBND thị trấn (qua Công chức Văn phòng - Thống kê) để tổng hợp,

báo cáo huyện xem xét, giải quyết./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Đài truyền thanh;
- Lưu: VT.

TM. UỶ BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Khuất Thế Lâm

		2024-08-08T10:23:55+0700

		2024-08-08T10:25:09+0700

		2024-08-08T10:25:09+0700